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Sosyal Siyaset tahlilleri muhtelif şekillerde olabilmektedir. Bunların en yaygınların
dan ikisi, "siyaset için tahlil" ile "siyaset tahlili"dir (Lee, s. 8). Siyaset üretme, geleneksel 
olarak "siyasi olarak yapılabilirlik" ve "teknik olarak cazip olma" ile ilgilidir (Hail, s. 13). 
Ancak, bilgi teknolojisinin sosyal yapı ve sosyal hizmetlerin dağıtımı üzerindeki etkileri, 
birçok şeyle birlikte siyaset geliştirme kurallarını da değiştirmiştir. Artık, siyasi değerlen
dirmeler, "teknik olarak mümkün olma" ile "siyasî olarak cazip olma" bakımlarından ele 
alınmak mecburiyetindcdir.Tcknik kelimesi, siyaset bağlamında farklı bir mânâ kazanmış
tır. Teknik tabiri burada, maliyet, fayda ve değerlerin sadece tarafsızca tahlili anlamıyla sı
nırlı değildir; bu tabir artık, bilgisayarlarla nelerin elde edilebileceğinin yanında, elde edilen 
şeylerin insanlar üzerine ne gibi sınırlamalar getirebileceğiyle de ilgilidir. Bu bakımdan, 
teknolojik değişme konusu sosyal siyasetin önemli sahalarından biri haline gelmiştir. 

Bilgi teknolojisi sosyal değişmeden bağımsız bir değişken olmayıp; aksine, "sonu
cunda muhtelif çıkarların ortaya çıktığı bir değişme vasıtasıdır (Hail, s. 25)." Bu bakımdan, 
yeni teknolojilerin uygulanmasıyla ortaya çıkan çıkarların oluşturduğu yeni lablo sosyal si
yasetçilerin ilgi alanında olmalıdır.Yeni teknolojilerin teknik yönleriyle ilgilenen uzman ve 
araştırmacılar meseleleri daha çok tek boyutlu ele alırlar. Oysa, sosyal siyasetçiler çok yönlü 
olmak ve disiplinler arası yöntemler kullanmak zorundadır. "Teknolojisller, teknolojik ge
lişmenin süratinden âdeta körleşmiş olup, çoğu zaman bunların olumlu veya olumsuz etkile
rini abartma eğilimindedirler. Onlar, teknolojinin ne ölçüde sosyal sisteme entegre edilebi-
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leceğinin ve sosyal sonuçların nasıl olacağı konularında tahmin yapabilecek bilgiye de sahip 
değildirler (Fijalestad, s. 2). 

Aslında, yeni teknolojilerin son şekli olan bilgi teknolojisi muğlâk bir terimdir. Bügi 
teknolojisi, hesaplama, mikroelektronik ve iletişim teknikleriyle birlikte bilginin her tür 
üretim, muhafaza, bulma ve nakletme tekniklerini ifade eden bir terim olarak kabul edilmiş
tir. Büyük miktardaki bilgilerin bilgisayarlar tarafından ele alınabilmesi, toplumda bir ta
kım değişim imkanları açmıştır. Bilgi teknolojisinin üretici veya satıcı ile evler arasında te
ması mümkün kılması sayesinde işe gitmeden evde çalışma, eğitim görme ve alışveriş yap
ma imkanı sağlanmıştır. Bilgi teknolojisi, İletişim imkanlarının gelişmesiyle kâğıt (para, 
evrak) transferinin fiziki olarak gerçekleşmesi gereğini azaltmaktadır. Artık kâğıtsız büro 
tabirine sıkça rastlanmaktadır (Cottey, s. 4). Ayrıca, insanların bir lakım toplantı veya görüş
melere yeni teknolojiler vasıtasıyla fiziki olarak bulunmadan katılması mümkündür. Bu tür 
gelişmeler, sosyal siyasete bazı yeni uygulama alanları da getirebilir. Meselâ, sosyal güven
lik iştiraklerinin ve vergi kayıtlarının tutulması ve irtibatlandınlması elle yapıldığında çok 
yüklü bir iştir. Oysa, komputerize kayıt sistemi vasıtasıyla bu işler çok kolaylaşmıştır. 

Bir organizasyon içinde elde edilebilir bilginin miktarındaki artış, hizmeti yürüten
lerin işini ve-artan bilgi ulaştığı taktirde-hizmetten faydalanan lan n durumunu etkileyecek
tir. Bilgi transferindeki kolaylık büroların fiziki ve mekan olarak konumu ve aynı zamanda 
tüketicilerin hizmetlere ulaşma vasıtalarını da değiştirebilir. Vergi kıymet takdiri ve hizme
tin dağıtım tarzlarında değişiklikler olabilir. 

Ayrıca, bilgi teknolojisinin giriş ve kullanımıyla ilgili politikalar da sosyal siyasetin 
ilgi alanına girmelidir. Bu durum siyasetle ilgili konulara yeni bir boyut ekleyerek sosyal si
yaset arenasına yeni bir grubu da dahİÎ etmiştir. Çoğu ülkede sosyal güvenlik gibi sahalarda 
yeni teknolojiler, bilgisayar kullanımıyla sosyal siyasetin alanına girmiştir. Sosyal güven
likte, bilgisayarlar sayesinde "şahsın bütünlüğü" ilkesine varılmıştır. Böylece, hak talep 
eden ferdin hak kazandığı yardımlar artık karmaşık bir manzara arzetmeyecektir (O'Hig-
gens, s. 28; DHSS, s. 10). Bilgisayar sistemi, yardıma hak kazanma, yardımın hesaplanması, 
çıkarılması ve kullanılması gibi şahsi durumları hızla yeniden düzenleyebilir. Bu şekilde, 
prim ve yardımlardaki hak kazanma, hesaplama ve ödeme işlemleri, standart, tek düze ve 
otomize edilmiş bir süreç haline gelecektir. 

Yukarıda verilen örnekler, bilgi teknolojisinin uygulama alanındaki muhtemel geliş
meler buzulunun sadece tepesidir. Özellikle maharetli sistemlerin tam olarak hazır olduğu 
ve mesleki değerlendirmeleri tamamlayacak şekilde komputerize karar mekanizması sağ
landığı taktirde, sağlık ve sosyal işlerle ilgili mesleklerdeki uygulamalar önemli ölçüde de
ğişebilir (Laborde, s. 131; Hayes, s. 64). Nitekim, hastanelerin otomasyonu giderek yaygın
laşmakta; bilgisayarlardan, yatak kapasitesi kullanımının optimizasyonunun yanında, çıka
rılan yemeklerin terkip ve miktarının tesbiti gibi sahalarda da büyük yararlar sağlanmakta
dır. Bu imkan, büyük bir sosyal güvenlik kuruluşu olan SSK hastaneleri için gelecekte büyük 
yararlar sağlayabilir. 
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Sosyal politikaların yürütülmesinde, halen uygulanan politikalar kısa dönemde şüp
hesiz önemini koruyacaktır. Bunlara ilâve olarak, yeni teknolojiler sosyal siyasete bazı 
Önemli boyutlar eklemiştir. Sosyal siyaset alanında şimdi alınması gereken daha önemli ka
rarlar vardır. Meselâ, sosyal refah ve sosyal güvenlikle ilgili kurumların yürütüldüğü kar
maşık yapı aynı yönde mi geliştirilecektir, yoksa bu yapıda önemli değişiklikler yapma yo
lu mu seçilecektir? Hatta, bu sahada mevcut bulunan bazı kurumlara, geleceğin toplumunda 
gerek olup olmadığı da tartışma konusu olacaktır. 

Bilgi teknolojisi, sosyal siyasete iki önemli değişikliği de beraberinde gclirnıiştir. 
Her şeyden önce, mevcut politikaların tahlili daha karmaşık hale gelmektedir. Sosyal politi
kacılar, hizmetlerin dağıtımında, artık sadece mevcut meselelere tepki olarak, kabaca ayar
lamalar yapmayacaktır. Bu gelişmelerin gelecekte ne gibi gelişmelere yol açacağı konusu
na, gerek akademik gerek siyasi çevrelerde ilgi giderek artmakladır (Pitt, 16). Sosyal politi
kalar geliştiren uzmanlar, bu politikaların uygulanacağı geleceğin dünyasının günüm üzün-
kinden çok farklı olabileceğini anlamışlardır. Teknolojik değişme gayet hızlı gerçekleşti
ğinden değişimin etkileri de hayatın her sahasında görülebilecektir. Bu yüzden, sosyal siya
setçiler, yeni teknolojilerin gelecekte neler yapabileceğinin yanında, toplumun nasıl olacağı 
hakkında da önemli bir belirsizlik ile karşı karşıyadır. Görüldüğü gibi sosyal politikacılar, 
gelişmeye karşı benimseyecekleri politikanın seçiminde önemli bir karar vermek durumun
dadır: ya değişmeye karşı mevcut durumu uyarlama yolu seçilecektir; yahut değişme kont
rol edilmeye çalışılarak, geleceği belirli bir görüş İstikametinde belirleme yoluna gidilecek
tir. Teknolojik değişme ile birlikle toplumun kendini değişmeye uyarlayabilmesi konusuna 
ağırlık veren bir sendikacı (Rcnncr, s. 328): "rüzgârın nereden esliği değil; yelkeni nasıl açü-
ğımz önemlidir" şeklindeki bir Alman atasözüyle bu görüşü ifade etmiştir. Bir yazara göre 
ise, "Uygulama ve tecrübe ile gerçekleşebilecek çözümler ve sorunlara karşı köklü cevaplar 
bulacak şekilde toplumu geliştireeek bilinçli atılımlar yapılacaktır" (Alexander, s. 442). An
cak çabaları, gelecekteki muhtemel değişmelere uyarlanmak veya gelişmeleri kontrol ede
bilmek yollarından birinde yoğunlaştırmadan önce ortaya çıkabilecek muhtemel köklü de
ğişiklikler ele alınmalıdır. Bilgi teknolojisinin ortaya çıkardığı iküsadi gelişme, sosyal de
ğişme vc bireysel hayat tarzını içeren birçok konu literatürde giderek daha fazla tartışılmak
tadır. Bir takım düşünce ekolleri bu tartışmada yerini almaktadır. Bu yaklaşımları üç ana 
grupta toplamak mümkündür: Birincisi, bilgi teknolojisinin büyük bir ekonomik gelişmeye 
yol açacağı üzerinde durmaktadır; ikinci yaklaşım, bilgi teknolojinin-daha geniş bir tarzla-
yeni bir toplum ortaya çıkaracağnı ifade etmektedir; üçüncüsü-daha dar bir yaklaşımla-lop-
lumdaki, özellikle sosyal refahla ilgili müesseselerde meydana gelecek köklü değişikliklere 
ağırlık vermektedir. 

Bilgi Teknolojisi ile Krizler Arasındaki İlişki 

Bilgi teknolojisinin yaygınlaşmasıyla ekonominin bir krize girebileceği şeklindeki 
görüşün temeli yaşanan ekonomik durgunluğa dayanmaktadır. Bu tartışma daha çok krizin 
sebepleri üzerinde durmuştur. Endüstri toplumlarında, büyüme ve durgunluk 1800'lerden 
günümüze dek yaklaşık ellişer yıllık dönemler halinde devri olarak yaşanmıştır. Durgunluk 
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dönemlerinde ortaya çıkan yenilik ve icatlar, daha sonra değişmeyle birlikte endüstriyel ve 
toplumsal gelişmeye bir motor fonksiyonu icra etmiştir (Dİckson, s. 934). Bu yoruma göre, 
bilgi teknolojisi iktisadi krizi bertaraf edecektir. Tabiatiyle, gelişme sürecini hızlandırmak 
için araşürma-geliştirme ve gelişme için gerekli mali kaynakların sağlanmasının teşviki za
ruridir. Bu iyimser yaklaşımın sahipleri, yüksek işsizlik gibi krizlerin beraberinde gelen so
runları sosyal geçişin tabii sonucu olarak telâkki ederek toplumdaki büyüme vasıtalarının 
yeniden yerine oturtulmasıyla bu sorunların çözüleceği görüşündedir. Diğer bir yaklaşıma 
göre ise, işsizlik, yeni teknolojilerin kaçınılmaz ve alışılması gereken bir unsurudur. 

Krizleri izah eden başka bir yaklaşım da sosyo-monetarist tezdir. Buna göre durgun
lukların nedeni esas olarak enflasyon ve parasal (monetarist) başarısızlıklardır. Bu görüşe 
göre, bilgi teknolojisi endüstriyel gelişmenin bağımsız ve yalın bir sonucudur. Diğer bir ifa
deyle, "teknoloji ile krizler arasındaki tek bağ, sermaye mallan yatırımlarına getirilen kısıt
layıcı politikalardır.Bunun sonucunda, teknolojik evrim yavaşlama eğilimine girer (Godet, 
s. 253). Dolayısıyla, parasal krizler ekonomik krize dönüşür. 

Godet bu yaklaşımları reddederek alternatif bir açıklama getirmiştir: Godet'e göre 
(Godet, s. 255), yaşanan krizlerin nedenleri ne parasal, ne de teknolojik olmayıp sosyo-ku-
rumsal düzenlemelcrdir.Tekno-ckonomik değişme sosyal değişmeden daha hızlı olduğun
dan, mevcut sosyal yapı ve davranış biçimleri günümüz dünyasında yetersiz kalmaktadır. 
Görüldüğü gibi, toplumun kendini değişme ve teknolojiye uyarlayabilme kabiliyetinin dü
şüklüğü sorunları daha da ağırlaştırmaktadır. 

Bu yaklaşımlar arasındaki ortak husus, bilgi teknolojisinin gelişmesiyle toplumda 
birtakım etkilerin görülmesidir. Ancak, bilgi teknolojisinin ve İktisadi krizin sebep ve so
nuçlarının ele almış tarzları farklıdır. Tarafların da kendi içinde tam bir fikri mutabakat bu
lunmamasına rağmen bu konudaki görüş sahipleri olumlu ve olumsuz yaklaşanlar olarak iki 
uçta ele alınabilir. Bilgi teknolojisi, bazı uzmanlara göre durgunluktan kurtarıcı bir vasıta, 
diğer sektörlerden bağımsız bir endüstri ve nihayet sosyal beklenti ve iktisadi sınırlamaları 
daha uygun yollarla çözebilecek, ekonomiyi canlandıracak "kontrol edilebilir" bir vakıadır 
(Godet, 258). Karşı görüşteki uzmanlar, bilgi teknolojisini İşsizliğe sebep olan ve sosyal ya
pıyı bozan, çalışanların emeklerine yabancılaşmasına yola açan "iş düşmanı" olarak telâkki 
etmiştir (Coolcy, s. 18). 

Endüstri-ötesı Toplumun Gelişmesi 

Diğer bir alternatif yaklaşım da konuyu daha global ele alarak, bilgi teknolojisinn ha
kim bir faktör olduğunda, gelecekte toplumun nasıl bir şekil alacağına bakmıştır. Bu durum, 
toplumun bilgi toplumuna varması olarak nitelendirilmiştir (Mastıda, s, 21). Japonya'nın sı
nai planlamasında esas alınan bu yaklaşıma göre, teknolojik gelişme yeni bir yapının başlan
gıcıdır. Masuda (Masuda, ss. 25-29) tarafından ortaya atılan modele göre, toplum teknolojik 
gelişme sonucu dört safhadan geçecektir: (a) Savunma ve uzay sanayii gibi sahalarda görü
len büyük bilimsel gelişme; (b) özel ve kamu idarelerindeki etkinliği artırıcı tesir gösteren 
yönetimin komputerizasyonu; (c) iletişim araçlarının gelişmesi ve muhtelif sosyal sahalarda 
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bilgi-işlem ağının yaygınlaşmasıyla varılan toplumsal komputerizasyon; (d) nihayet bilgi 
teknolojisinin bireysel kullanımının yaygınlaşması. Bu yaklaşımda, bilgi teknolojisi günü
müz toplumlarında kaçınılmaz bir zarurettir. Toplum, esas olarak malların üretimiyle ilgile
nen kapitalist sistemden, bilgi ve hizmet üretiminin daha önemli olduğu bir sisteme geçe
cektir. 

Bu görüşe karşı çıkanlar, bilgi toplumuna varılacağına ilişkin yeterli gösterge olma
dığını öne sürmüştür. Bunlara göre, bilgi teknolojisinin toplumu, daha az çalışma girdisi 
olan ve çalışanların görevlerinin endüstri toplumuna nazaran farklı olduğu bir süper verimli 
topluma doğru götürmektedir (Nilsson, s. 128). Buna gerekçe olarak, hizmet üretiminin art
masına rağmen insanların daha çok maddi kaynaklar biriktirme eğiliminde azalma olmama
sı gösterilmiştir (Gershuny, s, 56). King (King, s. 46) de iktisadî gelişmeyle birlikte geliri 
artan insanların, sanılanın aksine hizmetlere olan talebinin artmayacağı; aksine, mallara 
olan talebin artacağı görüşündedir. 

Görüldüğü gibi, geleceğin nasıl olacağı konusunda bir mutabakat yoktur. Bilgi tek
nolojisinin gelişimi ve uygulamasında gerçekleşebilecek ufak farklar dahi farklı toplumsal 
yapıların ortaya çıkmasına yol açabilir (Gershuny, s. 12). Bu arada, toplumsal değişme, bil
hassa yeniliklere genellikle daha geç uyum sağayan kamu sektöründe yavaş olabilir. Yine, 
toplumsal tepki "korumacı" ve "muhafazakar" eğilimler şeklinde tezahür edebilir. Bu du
rumda yeni teknolojilerin bazı olumsuz sosyal etkileri asgariye indirilmeye çalışılacaktır. 
Bu arada yeni teknolojiler sonucunda ortaya yeni mal ve hizmetler, hatta yeni sektörler dahi 
çıkabilir.Hizmetlerin kalite ve çeşitlerinde sağlanacak gelişmeyle hizmetlerin yürütüldüğü 
yeni melodlar da geliştirilebilir. 

Bahsedilen yaklaşımlar arasındaki temel fark geleceğin tahminindekİ farklılıklardır. 
Bilgİ topulumu yaklaşımında gelecek, toplumsal evrimin tabii seyri sonucunda belirlene
cektir. Diğer bir yaklaşım İse bilgi teknolojisinin sosyal sonuçları üzerinde kontrolü müm
kün olan bir flexibilité Öngörmüştür. "Siyaset seçimi alanının geniş olması, yani bilgi tekno
lojisinin uygulanabilcccğ muhtelif saha, şekil ve yolların olması gelecekte çok farklı bilgi 
toplumlarının bulunabileceğine işaret eder" (Gershuny, s. 32). 

Büyük miktarda bilgiyi işleyebilen yaygın iletişim sistemlerinin ortaya çıkması, çok 
sayıda insanın faydalanabileceği kamu mallarının sayısını artırabilir. "Geometrik olarak 
katlanarak artan sosyo-ekonomik ve teknolojik değişme gelecekte çok sayıda kamu malları 
ortaya çıkaracaktır" (Cauley, s. 426). Ancak, yeni teknolojilerin, toplumda her halükârda 
yaygınlaşacağını ifade etmek mümkün değildir.Bazı teknikler diğerlerine-sosyal yapı nede
niyle- tercih olunabileceği gibi bunların sebep olduğu birtakım sonuçlar nedeniyle veya ne
ticede ortaya çıkacak sosyal yapıdan endişe edilmesi yüzünden yeni teknolojiler kabul gör
meyebilir (Gasling, s. 43). 

Toplumun, ileri teknolojilerin kullanımı sonucunda alacağı şekil ne olursa olsun, yu
karıdaki yaklaşımlardan, sosyal kurumların yapı ve fonksiyonlarında sosyal hizmetleri de 
içeren birtakım değişikliklerin gerçekleşeceği anlaşılmaktadır. Görüşler arasındaki temel 
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fark, bir yaklaşımda değişmenin kaçınılmaz ve nasıl olacağının önceden belirlenmiş olma
sı; diğerinde ise değişmenin konlrol edilebilir ve insanların denetiminde olmasıdır. 

Organ izasyonel Değişme 

Yeni teknolojilerin toplumda organizasyonların yapısını da etkileyeceği muhakkak
tır. Ancak, bu değişmenin şekli toplumdaki ortaya çıkması beklenen değişmeyle ilgili yapı
lan varsayımlara bağlıdır. Bilgi teknolojisinin girmesiyle toplumda meydana gelecek deği
şimin organizasyonları nasıl etkileyeceği hakkında üçtür yaklaşım öne sürülmüştür. Bun
lar, organizasyonlarda^ davranışı açıklamaya çalışan, iktisadi, sosyolojik ve psikolojik mo
dellere dayanır (Pitt, s. 197): Organizasyonlar sakin ve akıcı ortamda bulunurlar. Toplumsal 
değişmeyle birlikte bu ortam karmaşık hale gelir. Organizasyonlarda çalışan bireyler, daha 
fazla iş tatmini temin etmeye çalışır. Organizasyonlar ise mekanik ve bürokratik yapıdan, 
daha organik bir yapıya doğru değişim gösterecektir. İlâve olarak, kurumların yapısını des
tekleyen endüstri toplumlarındaki değer ve inanç sistemlerinin de, kısmen yukarıda açıkla
nan toplumsal değişme, kısmen organizasyonların yapısının değiştirilmesi gayretlerinden 
ve kısmen de yeni teknolojilerin doğrudan etkileri nedeniyle değişmesi beklenebilir. 

Bilgi teknolojisinin getirdiği iletişim imkanları dağınık organizasyon anlayışını ge
nişletebilir (Carey, s. 65; Cooper, s. 156). "Şirket genel merkezlerinin dağılması, sigortacılık 
gibi bazı işkollarında yoğunlaşan beyaz-yakalıları şehir merkezlerinden şehİr-dışına taşıya
bilir (Bell, s. 76). Bu da, "bürokratik olmayan" organizasyonların ortaya çıkmasına yol aça
bilir (Pİtt, s. 43). Şöyle ki, bilginin transfer ve işlenmesi için gerekli katı hiyerarşilerin yerini 
daha az sayıda ve dağınık çalışanların bulunduğu yapılar alacaktu ( Manderville, s. 66). Bu 
yüzden, karar verme, organizasyonel hiyerarşi içinde daha düşük düzeye inebileceğinden, 
sonuçla ferdî ve mahalli talebe daha uygun cevap verebilecek duruma gelebilir. Buna karşı 
görüş olarak, bilgi teknolojisinin aslında karar verme mekanizmasında merkezi kontrolü ar
tıracağı; bürokrasiyi azaltmak bir yana, bilâkis artıracağı öne sürülmüştür (Campbell, s. 75). 
Ayrıca, daha fazla bilgi, kamu sektöründe bürokrasinin karar verme mekanizmasında da de
ğişikliğe yol açabilir. 

Ele alınan bu tartışmalar, teknolojilerin bizatihi kendisiyle ilgili olmayıp, ifa ettiği 
fonksiyonlarla, özellikle bilginin işlenmesiyle İlgilidir (Alexander, s. 449). 

Bilgi Teknolojisi ve Siyaset Geliştirme 

Görüldüğü gibi, gelecekte sosyal politikacılar bazı yeni meselelerle karşı karşıya 
kalacaktır. Evvelâ, kısa dönemde yeni teknolojileri mevcut sosyal siyaset organizasyonu 
içinde muhafaza etme sorunu vardır. İkinci olarak, bilgi tekonlojisiyle elde edilen bilginin 
bilgisayarda ve ne şekilde (yazı, resim, rakam, vs.) yükleneceği; kimlerin (kullanıcı ve/veya 
müşterilerin) bunlara ne oranda ulaşabileceği sorunu vardır. Daha fazla kişinin daha çok bil
giye ulaşması mümkün olduğunda müşteri veya hizmetten faydalananlarla ilişkinin değiş
mesi mümkündür. Üçüncü olarak: sosyal kurumlar, teknolojilerin değişmesine rağmen ya
pılarını ve çalışma metodlarını değiştirmeyebilir. Nihayet, uzun dönemde, toplumsal değiş-



81 

me Öylesine köklü gerçekleşebilir k i , sosyal hizmetlerin mevcut yapısı tamamen kadükleşe-
bilir. 

Bütün bu tartışmalarda, geleceğin sosyal siyasetçiler tarafından kontrolünün ve yeni 
teknolojilerin belirli sahalarda ve şekillerde uygulanmasnnn mümkün olduğu zımnen kabul 
edilmiştir. Bununla beraber, yukarıda bahsedilen bazı yaklaşımlara göre ise bilgi teknoloji
si, siyaset mekanizmasının kararlarına bağlı olmadan gelişimini sürdürecektir. Bu yüzden, 
sosyal siyasetçilerin vermesi gereken karar: teknolojik gelişmelere göre sosyal ve ekonomik 
yapıyı mümkün mertebe uyarlayıcı tedbirlerin alınması mı; yoksa yeni teknolojilerin uzun 
dönemde varılmak istenen bir "geleceğe" göre mevcut mal ve hizmetleri geliştirecek şekilde 
uygulanmaya çalışılması mıdır. Kısaca ifade edilirse siyasetçiler "bekle-gör", "tahmin et ve 
hazırla" siyaseti mi güdecektirler; yoksa geleceği kendileri mi belirleyecektir (Roberts, s. 
139). 

Rasyonel karar verme modeline göre, gelecekle ilgili uygun planlar yapılabilmesi 
için en azından bir miktar önbilgi gereklidir. Ayrıca, geleceğin belirlenmesinde bir ölçüde 
kontrol kabiliyeti de şarttır (Braybrooke, s. 83). Bu yaklaşıma destek olacak şekilde "temel 
eğilim ve olayların, muhtemel, mümkün olan ve tercih olunan sonuçları etkileyebilmek ga
yesiyle araştırma teknikleri de geliştirilmiştir" (Roberts, s. 141). Bunlar arasında, gelecekle 
ilgili talim inler (forecasts) ve senaryolar (tahminlerde esas alınan muhtelif varsayım küme
leri) örnek teşkil edebilir. Tahminlerde kullanılan tekniklerin başarısı, bunlarda esas alınan 
varsayımların gerçekçiliği vc tutarlılığı ile, tahmin edilen geleceğin esas alınan zamandan 
uzaklığına bağlıdır (Balcı, ss, 188-189). Tahminlerde kullanılan belirleyici değişkenler kısa 
dönemde geçmiş veya mevcut durumu açıklayan değişkenlerle aynı olabilir. Oysa, uzun dö
nemde yapısal değişmeyle birlikte, geçmişteki değişkenlerin bazılarının belirleyici etkileri
nin azalması mümkün olduğu gibi, bazj yeni değişkenlerin de modele dahil edilmesi gereke
bilir (Balcı, s. 194). Bu bakımdan, çoğu tahmin modelinde determinist modeller tercih edilir. 
Determinist modellerde tahmin edilen geleceğin, esas alınan zamandan fazla uzaklaşma

ması gerekir. Uzun dönemde, özellikle teknolojik değişme sebebiyle gerçekleşebilecek ya
pısal değişme determinist modellerde yansı alamayacağından (bu değişkenlerin tahmini 
mümkün olmazsa) modelin sıhhati açısından tahmin edilen dönemin kısa olması şarttır. Bu 
yaklaşımlarda, ele alman değişkenlerin parametrelerinde kısa dönemde ne gibi değişiklik 
olacağını görmek mümkündür. Yakın gelecekten öte tahmin yapılacağında da, kullanılan 
yöntemin (varsayım ve değişkenlerin açıklanmasıyla birlikte) tutarlı ve tatmin edici olarak 
kurulması gerekir. 

Bilgi teknolojisinin topluma hızla girmesiyle, sosyal siyasetçilerin bunları kontrol 
ederek yönlendirmeye mi çalışacağı; yoksa teknolojik değişmeyi kendi haline bırakıp, daha 
sonra bundan âzami faydayı elde edebilmek için "tavır" mı alacağı günümüzün en önemli 
sosyal siyaset sorunlarından biri haline gelmiştir. Diğer bir ifadeyle, sosyal siyasetçiler, ge
leceği kontrol etme bakımından yeni teknolojilerden bir adım önde mi olacaktır; yoksa yeni 
teknolojiler, sosyal kurumların kendilerini uyarlayacağı (belki sonuçta tamamen yok olaca
ğı) şekilde gelişimini kendi kendilerine mi sürdürecektir? 
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